
 
 

บทท่ี 4 
ผลการวิจัย 

 
 ศึกษาผลของ เปลือกทุเรียน เปลือกขนุน และผลกล้วยด้อยคุณภาพ ต่อสมบัติทางเคมีของ
ปุ๋ยหมักมูลไส้เดือน พร้อมทั้งศึกษาคุณสมบัติทางเคมีของวัสดุที่ใช้ในการทดลองเลี้ยงไส้เดือน เพ่ือผลิต
ปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนให้ผ่านมาตราฐานปุ๋ยอินทรีย์ของกรมวิชาการเกษตร และเพ่ิมมูลค่าให้กับเปลือก
ทุเรียน  เปลือกขนุนและผลกล้วยด้อยคุณภาพ ให้เป็นปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนที่มีคุณภาพ ปรากฎผลการ
ทดลองดังนี ้
 

1. ผลการวิเคราะห์สมบัติทางเคมีของเปลือกทุเรียน เปลือกขนุน ผลกล้วยด้อยคุณภาพ
และมูลวัว ก่อนน ามาทดลอง  
 จากการวิเคราะห์สมบัติทางเคมีของมูลวัวที่น ามาทดลองใช้เลี้ยงไส้เดือน (ตารางที่ 4.1) พบว่า 
มีค่าความเป็นกรด-ด่าง เท่ากับ 8.54 ค่าการน าไฟฟ้า เท่ากับ 0.93 (dS/m) ปริมาณอินทรียวัตถุรับรอง
เท่ากับ 40.1 % ปริมาณไนโตรเจนทั้งหมดเท่ากับ 1.50% ปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมดเท่ากับ 0.64 % 
และปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมดเท่ากับ 4.65 %  
 จากการวิเคราะห์สมบัติทางเคมีของเปลือกทุเรียนที่น ามาทดลองใช้เลี้ยงไส้เดือน (ตารางที่ 
4.1)  พบว่า มีปริมาณไนโตรเจนทั้งหมดเท่ากับ 0.52 % ปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมดเท่ากับ 0.02 % และ 
ปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมดเท่ากับ 1.08 % 
 จากการวิเคราะห์สมบัติทางเคมีของเปลือกขนุนที่น ามาทดลองใช้เลี้ยงไส้เดือน (ตารางที่ 4.1)  
พบว่า มีปริมาณไนโตรเจนทั้งหมดเท่ากับ 0.75 % ปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมดเท่ากับ 0.22 % และ 
ปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมดเท่ากับ 1.03 % 
 จากการวิเคราะห์สมบัติทางเคมีของผลกล้วยด้อยคุณภาพที่น ามาทดลองใช้เลี้ยงไส้เดือน 
(ตารางที่ 4.1) พบว่า มีปริมาณไนโตรเจนทั้งหมดเท่ากับ 0.61 % ปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมดเท่ากับ 0.02 
% และปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมดเท่ากับ 1.01 % 

 เพ่ือเปรียบเทียบสมบัติทางเคมีของปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนที่ผลิตขึ้นจากเปลือกทุเรียน เปลือกขนุน 
และผลกล้วยด้อยคุณภาพ จึงต้องน าวัสดุที่ใช้ในการเลี้ยงไส้เดือนมาวิเคราะห์สมบัติทางเคมีก่อน เพ่ือ
ตอบสมมุติฐานในข้อที่ 1 คือ อาหารที่ให้ไส้เดือนกินที่แตกต่างกันมีผลต่อสมบัติทางเคมีของปุ๋ยหมัก
มูลไส้เดือน และข้อ 2 คือ ปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนที่ได้จากการทดลอง ผ่านมาตราฐานปุ๋ยอินทรีย์ของกรม
วิชาการเกษตร
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 จากผลการวิเคราะห์สมบัติทางเคมีของวัสดุที่น ามาเลี้ยงไส้เดือน มีมูลวัวเพียงชนิดเดียวที่
ผ่านมาตรฐานปุ๋ยอินทรีย์ของกรมวิชาการเกษตรทุกข้อ (ตารางที่ 4.1) ซึ่งมูลวัวจะเป็นวัสดุเลี้ยงที่มีใน
ทุกกรรมวิธี แต่จะมีเปลือกทุเรียน เปลือกขนุน และผลกล้วยด้อยคุณภาพ ที่เป็นตัวแปรในการทดลอง
นี้ จะเห็นได้ว่าวัสดุที่น ามาเลี้ยงไส้เดือนทั้ง 3 ชนิด ไม่ผ่านมาตราฐานปุ๋ยอินทรีย์ ยกเว้นธาตุ
โพแทสเซียมทั้งหมดเพียงธาตุเดียว จึงต้องอาศัยไส้เดือนในการย่อยสลายเพื่อเพ่ิมธาตุอาหารต่าง ๆ ให้
ผ่านเกณฑ์ผ่านมาตราฐานปุ๋ยอินทรีย์ของกรมวิชาการเกษตร ดังนี้ 

 
ตารางท่ี 4.1ผลการวิเคราะห์สมบัติทางเคมีของวัสดุที่น ามาทดลองเลี้ยงไส้เดือน 

หมายเหตุ   ** N/d  ภายในคอลัมน์ หมายถึง ค่าท่ีไม่ได้ท าการวิเคราะห ์

 

2. การวิเคราะห์คุณสมบัติทางเคมีของปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนที่ผลิตจากเปลือกทุเรียน 
เปลือกขนุน ผลกล้วยด้อยคุณภาพ 

ความเป็นกรด-ด่าง (pH) 
 เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 15, 30, 45 และ 90 วัน นับจากเริ่มทดลอง พบว่าค่าความเป็น
กรด-ด่าง ของทุกกรรมวิธีไม่มีความแตกต่างทางสถิติ (p>0.05) (ตารางที่ 4.2) ในขณะที่ 60 วัน นับ
จากเริ่มทดลองพบว่ากรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ และกรรมวิธีเปลือกทุเรียน มีค่าความเป็น     
กรด-ด่าง ไม่มีความแตกต่างทางสถิติ (p>0.05) แต่มีค่าความเป็นกรด-ด่าง มากกว่ากรรมวิธีเปลือก
ขนุน และกรรมวิธีควบคุม อย่างไรก็ตาม กรรมวิธีเปลือกขนุน และกรรมวิธีควบคุม มีค่าความเป็น
กรด-ด่าง ไมม่ีความแตกต่างทางสถิต ิ(p>0.05)  
 

 
วัสดุ 

ผลการทดลอง  
ความเป็น 
กรด-ด่าง  

ค่าการ 
น าไฟฟ้า 
(dS/m) 

ปริมาณ 
อิทรียวัตถุ

รับรอง 
(% OM) 

ปริมาณ 
ไนโตรเจน
ทั้งหมด 
(% N) 

ปริมาณ 
ฟอสฟอรัส
ทั้งหมด 

(% P2O5) 

ปริมาณ 
โพแทสเซียม

ทั้งหมด      
(% K2O) 

มูลวัว 
เปลือกทุเรียน  
เปลือกขนุน  

ผลกล้วยด้อยคุณภาพ  

8.54 
nd 
nd 
nd 

0.93 
nd 
nd 
nd 

40.1 
nd 
nd 
nd 

1.50 
0.52 
0.75 
0.61 

0.64 
0.02 
0.22 
0.02 

4.65 
1.08 
1.03 
1.01 
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ตารางที่ 4.2 ผลการวิเคราะห์ค่าความเป็นกรด-ด่าง (pH) ของปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนที่เลี้ยงใน
ระยะเวลาทีแ่ตกต่างกัน 

หมายเหตุ : a, b  ค่าเฉลี่ยก ากับด้วยตัวอักษรแตกต่างกันตามแนวตั้ง แสดงถึงมีความแตกต่างกันอย่าง    
มีนัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) 

      ns  แสดงถึงไม่มีความแตกต่างทางสถิติ  
 

ค่าการน าไฟฟ้า (Electrical Conductivity, EC) 
เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 15 และ 30 วัน พบว่ากรรมวิธีเปลือกขนุน และกรรมวิธีผลกล้วย

ด้อยคุณภาพ มีค่าการน าไฟฟ้าไม่แตกต่างทางสถิติ (p>0.05) (ตารางที่ 4.3) แต่มีค่าการน าไฟฟ้าสูง
กว่ากรรมวิธีควบคุม และกรรมวิธีเปลือกทุเรียน มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ  
(p≤0.05) แต่อย่างไรก็ตามกรรมวิธีควบคุม และกรรมวิธีเปลือกทุเรียน มีค่าการน าไฟฟ้าไม่มีความ
แตกต่างทางสถิติ (p>0.05) 

เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 45 วัน พบว่ากรรมวิธีเปลือกขนุน  มีค่าการน าไฟฟ้าสูงที่สุด 
(ตารางท่ี 4.3) รองลงมา คือ กรรมวิธีเปลือกทุเรียน กรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ และกรรมวิธีควบคุม 
ตามล าดับ มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) แต่อย่างไรก็ตามกรรมวิธีผลกล้วย
ด้อยคุณภาพ และกรรมวิธีควบคุม มีค่าการน าไฟฟ้าไม่มีความแตกต่างทางสถิต ิ(p>0.05) 

เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 60 และ 90 วัน พบว่ากรรมวิธีเปลือกขนุน มีค่าการน าไฟฟ้าสูง
ที่สุด (ตารางที่ 4.3) รองลงมา คือ กรรมวิธีเปลือกทุเรียน กรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ และกรรมวิธี
ควบคุม ตามล าดับ มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) แต่อย่างไรก็ตามกรรมวิธี
เปลือกทุเรียน และกรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ มีค่าการน าไฟฟ้าไม่มีความแตกต่างทางสถิติ            
(p>0.05) 

 
กรรมวิธี 

ค่าความเป็นกรด-ด่าง (pH) 
ที่ 15 วัน 

นับจากเริ่ม
ทดลอง 

ที่ 30 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 45 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 60 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 90 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 
ควบคุม  
เปลือกทุเรียน  
เปลือกขนุน  
ผลกล้วยด้อยคุณภาพ 

  7.19ns 
    7.24 

7.10 
7.33 

  7.41ns 
7.42 
7.71 
7.63 

  7.39ns 
7.52 
7.22 
7.21 

6.83b 

7.30a 
6.85b 
7.46a 

  7.54ns 
7.67 
7.69 
7.57 

% CV 2.1 3.1 3.4 3.3 2.6 
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ตารางท่ี 4.3 ผลการวิเคราะห์ค่าการน าไฟฟ้า (Electrical Conductivity, EC) ของปุ๋ยหมัก    
                มูลไส้เดือนที่เลี้ยงในระยะเวลาที่แตกต่างกัน 

หมายเหตุ : a, b ค่าเฉลี่ยก ากับด้วยตัวอักษรแตกต่างกันตามแนวตั้ง แสดงถึงมีความแตกต่างกันอย่างมี
นัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) 

    ns แสดงถึงไม่มีความแตกต่างทางสถิติ  

 
ปริมาณอินทรีย์วัตถุ (Organic Matter, OM) 

 เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 15 ,60 และ 90 วัน พบว่าปริมาณอินทรียวัตถุรับรองทุกกรรมวิธี
ไม่มีความแตกต่างทางสถิติ (p>0.05) (ตารางท่ี 4.4)    
 เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 30 และ 45 วัน พบว่ากรรมวิธีควบคุม มีปริมาณอินทรียวัตถุ
รับรองสูงที่สุด (ตารางท่ี 4.4) รองลงมาคือ กรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ กรรมวิธีเปลือกทุเรียน และ
กรรมวิธีเปลือกขนุน มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) แต่อย่างไรก็ตามกรรมวิธี
เปลือกทุเรียน และกรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ มีปริมาณอินทรียวัตถุรับรองไม่มีความแตกต่างทาง
สถิติ (p>0.05)  

 

 

 

 

 

 
กรรมวิธี 

ค่าการน าไฟฟ้า (Electrical Conductivity, EC) (dS/m) 
ที่ 15 วัน 

นับจากเริ่ม
ทดลอง 

ที่ 30 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 45 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 60 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 90 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 
ควบคุม  
เปลือกทุเรียน 
เปลือกขนุน  
ผลกล้วยด้อยคุณภาพ 

0.70b 
0.70b 
1.11a 
0.92a 

0.75b 
0.68b 
0.92a 
0.89a 

1.10c 
1.65b 
2.00a 
1.20c 

1.37c 
1.67b 
1.88a 
1.63b 

1.35c 
1.67b 
1.89a 
1.66b 

% CV 11.3 9.6 5.7 5.5 3.9 
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ตารางที่ 4.4 ปริมาณอินทรียวัตถุรับรอง (Organic Matter, OM) ของปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนที่เลี้ยง
ในระยะเวลาที่แตกต่างกัน 

หมายเหตุ : a, b ค่าเฉลี่ยก ากับด้วยตัวอักษรแตกต่างกันตามแนวตั้ง แสดงถึงความแตกต่างกันอย่างมี
นัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) 

               ns แสดงถึงไม่มีความแตกต่างทางสถิติ 
 

ปริมาณไนโตรเจนทั้งหมด (N) 
เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 15 และ 30 วัน พบว่า กรรมวิธีควบคุม และกรรมวิธีเปลือกทุเรียน มี

ปริมาณไนโตรเจนทั้งหมดไม่มีความแตกต่างทางสถิติ (p>0.05) (ตารางที่ 4.5) แต่มีปริมาณไนโตรเจนทั้งหมด
มากกว่ากรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ และกรรมวิธีเปลือกขนุน มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทาง
สถิติ (p≤0.05) อย่างไรก็ตาม กรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ และกรรมวิธีเปลือกขนุน มีปริมาณไนโตรเจน
ทั้งหมดไม่มีความแตกต่างทางสถิติ (p>0.05) 

เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 45 วัน พบว่า กรรมวิธีเปลือกทุเรียน และกรรมวิธีเปลือกขนุน มี
ปริมาณไนโตรเจนทั้งหมดมากกว่ากรรมวิธีควบคุม มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) 
(ตารางที่ 4.5)    

เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 60 วัน พบว่า กรรมวิธีเปลือกขนุน มีปริมาณไนโตรเจนทั้งหมด สูงที่สุด 
(ตารางที่ 4.5) รองลงมาคือ กรรมวิธีเปลือกทุเรียน กรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ และกรรมวิธีควบคุม มี
ความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) อย่างไรก็ตามกรรมวิธีเปลือกทุเรียน กรรมวิธีผล
กล้วยด้อยคุณภาพ และกรรมวิธีควบคุม มีปริมาณไนโตรเจนทั้งหมดไม่มีความแตกต่างทางสถิติ (p>0.05) 

เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 90 วัน พบว่า กรรมวิธีเปลือกทุเรียน กรรมวิธีเปลือกขนุนและกรรมวิธี
ผลกล้วยด้อยคุณภาพ มีปริมาณไนโตรเจนทั้งหมดมากกว่ากรรมวิธีควบคุม (T1 ) มีความแตกต่างกันอย่างมี

 
กรรมวิธี 

ปริมาณอินทรียวัตถุรับรอง ( Organic Matter, OM) 
ที่ 15 วัน 

นับจากเริ่ม
ทดลอง 

ที่ 30 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 45 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 60 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 90 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 
ควบคุม  
เปลือกทุเรียน  
เปลือกขนุน  

ผลกล้วยด้อยคุณภาพ 

34.37ns 
34.37 
34.50 
34.63 

34.63a 
32.61b 
30.60c 
31.85b 

35.28a 
32.19b 
30.51c 
32.44b 

35.97ns 
36.30 
36.30 
36.47 

36.22ns 
36.39 
36.55 
36.64 

% CV 1.0 1.5 1.4 1.2 0.9 
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นัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) (ตารางที่ 4.5) อย่างไรก็ตามกรรมวิธีเปลือกทุเรียน กรรมวิธีเปลือกขนุน และ
กรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ มีปริมาณไนโตรเจนทั้งหมดไม่มีความแตกต่างทางสถิต ิ(p>0.05)   

 

ตารางท่ี 4.5 ปริมาณไนโตรเจนทั้งหมดของปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนที่เลี้ยงในระยะเวลาที่แตกต่างกัน 

หมายเหตุ : a, b ค่าเฉลี่ยก ากับด้วยตัวอักษรแตกต่างกันตามแนวตั้ง แสดงถึงความแตกต่างกันอย่างมี        
นัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) 

               ns แสดงถึงไม่มีความแตกต่างทางสถิติ 
 

ปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมด (Total Phosphorus, P2O5)  
เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 15 วัน พบว่าปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมดทุกกรรมวิธีไม่แตกต่าง

ทางสถิต ิ(p>0.05) (ตารางท่ี 4.6)     
เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 30 วัน พบว่ากรรมวิธีเปลือกขนุน และกรรมวิธีควบคุม มีปริมาณ

ฟอสฟอรัสทั้งหมดมากกว่ากรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ (T4) และกรรมวิธีเปลือกทุเรียน (T2) มี
ความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) (ตารางที่ 4.6) อย่างไรก็ตาม กรรมวิธีเปลือก
ทุเรียน และกรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ มีปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมดไม่มีความแตกต่างทางสถิติ 
(p>0.05) 

เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 45 วัน พบว่ากรรมวิธีควบคุม มีปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมดสูงกว่า
กรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ และกรรมวิธีเปลือกทุเรียน มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ 
(p≤0.05) (ตารางท่ี 4.6) อย่างไรก็ตามกรรมวิธีเปลือกขนุน และกรรมวิธีควบคุม มีปริมาณฟอสฟอรัส
ทั้งหมด ไม่มีความแตกต่างทางสถิติ (p>0.05)  

 
กรรมวิธี 

ปริมาณไนโตรเจนทั้งหมด (N) % 

ที่ 15 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 30 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 45 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 60 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 90 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 
ควบคุม  
เปลือกทุเรียน  
เปลือกขนุน  
ผลกล้วยด้อยคุณภาพ  

1.18a 
1.16a 
1.03b 
1.05b 

1.14a 
1.20a 
1.05b 
1.00b 

1.11b 
1.19a 
1.19a 
1.16ab 

1.13b 
1.20b 
1.31a 
1.14b 

1.10b 
1.23a 
1.21a 
1.17a 

% CV 5.0 4.1 2.7 5.3 3.8 



28 
 

เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 60 วัน พบว่ากรรมวิธีควบคุม มีปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมด สูง
ที่สุด (ตารางที่ 4.6)  รองลงมาคือ กรรมวิธีเปลือกขนุน กรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ และกรรมวิธี
เปลือกทุเรียน มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) อย่างไรก็ตาม กรรมวิธีเปลือก
ขนุน และกรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ มีปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมดไม่มีความแตกต่างทางสถิติ (p>
0.05) 

เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 90 วัน พบว่ากรรมวิธีควบคุม มีปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมดสูงที่สุด 
(ตารางที่ 4.6) รองลงมาคือกรรมวิธีเปลือกขนุน กรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ และกรรมวิธีเปลือก
ทุเรียน ตามล าดับ มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิต ิ(p≤0.05) 
 
ตารางที่ 4.6 ปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมดของปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนที่เลี้ยงในระยะเวลาที่แตกต่างกัน 

หมายเหตุ : a, b, c ค่าเฉลี่ยก ากับด้วยตัวอักษรแตกต่างกันตามแนวตั้ง แสดงถึงความแตกต่างกันอย่างมี
นัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) 

                ns แสดงถึงความไม่มีความแตกต่างทางสถิติ 
 

ปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมด (total potassium, K2O) 
เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 15 วัน พบว่า กรรมวิธีเปลือกขนุน กรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ 

และกรรมวิธีเปลือกทุเรียน มีปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมดมากกว่ากรรมวิธีควบคุม มีความแตกต่างกัน
อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) (ตารางที่ 4.7) อย่างไรก็ตามกรรมวิธีเปลือกขนุน กรรมวิธีผลกล้วย
ด้อยคุณภาพ และกรรมวิธีเปลือกทุเรียน มีปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมดไม่มีความแตกต่างทางสถิติ         
(p>0.05) 

 
กรรมวิธี 

ปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมด ( Total Phosphorus, P2O5) % 
ที่ 15 วัน 

นับจากเริ่ม
ทดลอง 

ที่ 30 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 45 วัน 
นับจาก

เริ่มทดลอง 

ที่ 60 วัน 
นับจาก

เริ่มทดลอง 

ที่ 90 วัน 
นับจาก

เริ่มทดลอง 
ควบคุม 
เปลือกทุเรียน 
เปลือกขนุน  
ผลกล้วยด้อยคุณภาพ 

0.62ns 
0.65 
0.64 
0.64 

0.60a 
0.54b 
0.61a 
0.55b 

0.61a 
0.58c 
0.60ab 
0.59b 

0.61a 
0.55c 
0.59b 
0.58b 

0.61a 
0.55d 
0.59b 
0.57c 

% CV 1.3 1.1 0.5 0.5 0.4 
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เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 30 วัน พบว่า กรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ และกรรมวิธีเปลือกขนุน 
มีปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมดมากกว่ากรรมวิธีเปลือกทุเรียน และกรรมวิธีควบคุม มีความแตกต่างกัน
อย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) (ตารางท่ี 4.7) อย่างไรก็ตามกรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ และ
กรรมวิธีเปลือกขนุน มีปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมดไม่มีความแตกต่างทางสถิติ (p>0.05) 

เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 45 และ 60 วัน พบว่า กรรมวิธีเปลือกขนุน และกรรมวิธีผลกล้วยด้อย
คุณภาพ มีปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมดมากกว่ากรรมวิธีเปลือกทุเรียน และกรรมวิธีควบคุม ตามล าดับ มี
ความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) (ตารางที่ 4.7) อย่างไรก็ตามกรรมวิธีเปลือกขนุน 
และกรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ มีปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมดไม่มีความแตกต่างทางสถิติ (p>0.05) 
 เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 90 วัน พบว่า กรรมวิธีเปลือกขนุนมีปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมด 
มากกว่ากรรมวิธีเปลือกทุเรียนและกรรมวิธีควบคุม มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยส าคัญทางสถิติ 
(p≤0.05) (ตารางที่ 4.7) อย่างไรก็ตามกรรมวิธีเปลือกขนุน และกรรมวิธีผลกล้วยด้อยคุณภาพ มีปริมาณ
โพแทสเซียมทั้งหมดไม่มีความแตกต่างทางสถิต ิ(p>0.05)  

 

ตารางท่ี 4.7 ปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมดของปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนที่เลี้ยงในระยะเวลาที่แตกต่างกัน 

หมายเหตุ : a, b, c ค่าเฉลี่ยก ากับด้วยตัวอักษรแตกต่างกันตามแนวตั้ง แสดงถึงความแตกต่างกันอย่างมี
นัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) 

               ns แสดงถึงความไม่มีความแตกต่างทางสถิติ 
 
 

 
กรรมวิธี 

ปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมด (total potassium, K2O) % 
ที่ 15 วัน 

นับจากเริ่ม
ทดลอง 

ที่ 30 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 45 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 60 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 

ที่ 90 วัน 
นับจากเริ่ม

ทดลอง 
ควบคุม 
เปลือกทุเรียน 
เปลือกขนุน  
ผลกล้วยด้อยคุณภาพ 

0.96b 
1.59a 
1.80a 
1.80a 

1.21b 
1.62b 
2.43a 
2.45a 

0.99c 
1.67b 
2.18a 
2.40a 

1.45c 
1.80b 
2.56a 
2.35a 

1.35c 
1.72bc 
2.49a 
2.10ab 

% CV 12.9 15.8 12.0 8.1 12.1 
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จากการทดลองศึกษาผลของเปลือกทุเรียน  เปลือกขนุนและผลกล้วยด้อยคุณภาพ ต่อ
สมบัติทางเคมีของปุ๋ยหมักมูลไส้เดือน เมื่อนับจากเริ่มทดลองที่ 60 และ 90 วัน พบว่าการเลี้ยง
ไส้เดือนสายพันธุ์ แอฟริกัน ไนท์ คลอเลอร์ ในมูลวัวที่มีการให้อาหารทั้ง 3 ชนิด ผ่านเกณฑ์มาตรฐาน
ปุ๋ยอินทรีย์ของกรมวิชาการเกษตรทั้งหมด ตามสมมุติฐานในการวิจัยทั้งข้อ 1 และข้อ 2 และช่วงเวลา 
60 วัน (ตารางที่ 4.8) นับจากเริ่มทดลอง เป็นช่วงเวลาที่เหมาะสมที่สุด คือ มีสมบัติทางเคมีที่มี
แนวโน้มดีที่สุดเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาอ่ืน และการให้อาหารด้วยเปลือกขนุนเป็นกรรมวิธีที่มี
แนวโน้มดีที่สุด คือ มีแนวโน้มปริมาณโพแทสเซียมทั้งหมดสูงกว่าการให้อาหารชนิดอ่ืน คือ มีปริมาณ
โพแทสเซียมทั้งหมด เท่ากับ 2.56 % และมีปริมาณไนโตรเจนทั้งหมดสูงที่สุด เท่ากับ 1.31 % 
นอกจากนี้ยังพบว่าการให้อาหารด้วยเปลือกขนุน มีค่าความเป็นกรด-ด่าง เท่ากับ 6.85 ซึ่งเป็นค่าที่มี
ความใกล้เคียงความเป็นกลางที่ 7.0 มากที่สุดเมื่อเทียบกับกรรมวิธีอ่ืน ๆ อย่างไรก็ตามพบว่ามีปริมาณ
อินทรียวัตถุรับรองไม่แตกต่างทางสถิติ คือ 36.30 % ส่วนปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมดของการให้อาหาร
ด้วยเปลือกขนุนมีปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมดมากกว่าการให้อาหารด้วยเปลือกทุเรียน  คือ 0.59 % 
และมีค่าการน าไฟฟ้าเท่ากับ 1.88 dS/m สูงที่สุดเมื่อเทียบกับกรรมวิธีอ่ืน ๆ และเมื่อเทียบกับช่วง
ระยะเวลา 90 วัน นับจากเริ่มทดลอง (ตารางที่ 4.9) พบว่า การเลี้ยงไส้เดือนสายพันธุ์แอฟริกัน ไนท์ 
คลอเลอร์ ในมูลวัวที่มีการให้เปลือกขนุนเป็นอาหาร มีสมบัติทางเคมีบางชนิดลดลงลง คือ มีปริมาณ
โพแทสเซียมทั้งหมด (K2O) จากเดิมเท่ากับ 2.56% ในวันที่ 60 นับจากเริ่มทดลอง ลดลงมาเหลือ 
2.49 % และปริมาณไนโตรเจนทั้งหมด (N) ก็ลดลงเช่นกัน จากเดิมเท่ากับ 1.31% ในวันที่ 60 นับ
จากเริ่มทดลอง ลดลงมาเหลือ 1.21 % ในขณะที่ค่าความเป็นกรด-ด่าง เพ่ิมขึ้น จากเดิมมีค่าเท่ากับ 
6.85 ในวันที่ 60 นับจากเริ่มทดลอง เพ่ิมขึ้นเป็น 7.69 โดยค่า pH ตั้งแต่ 1-14 ช่วงที่ 1.0-6.4 แสดง
ปฏิกิริยาของความเป็นกรด ช่วงที่ 6.5-7.4 แสดงปฏิกิริยาของความเป็นกลาง ช่วงที่ 7.5-14 แสดง
ปฏิกิริยาของความเป็นด่าง (ส านักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดก าแพงเพชร, 2563) ซึ่งปัญหาสภาพ
ดินด่าง นี้จะส่งผลกระทบต่อการปลูกพืช คือ ปัญหาการขาดธาตุอาหารบางธาตุ เป็นต้น (ส านักงาน
ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดอ านาจเจริญ, 2558)ส่วนปริมาณอินทรียวัตถุรับรองกลับไม่
แตกต่างทางสถิติทั้งสองช่วงเวลา คือ 36.30 % และมีปริมาณฟอสฟอรัสทั้งหมด เท่ากับ 0.59% 
เท่ากันทั้งสองช่วงเวลา และมีค่าการน าไฟฟ้าเท่ากับ 1.88 dS/m ในวันที่ 60 นับจากเริ่มทดลอง 
เพ่ิมข้ึนเล็กน้อยเป็น 1.89 dS/m สูงที่สุดเมื่อเทียบกับกรรมวิธีอ่ืน  
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ตารางท่ี 4.8 ผลสมบัติทางเคมีของปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนที่ 60 วัน นับจากเริ่มทดลอง 

 
กรรมวิธี 

ความ
เป็นกรด-

ด่าง 
6.5-7.5 

ค่าการ
น า

ไฟฟ้า
ไม่เกิน 

10 
dS/m 

ปริมาณ
อินทรียวัตถุ
รับรองไม่ต่ า
กว่าร้อยละ 

20 

ปริมาณ
ไนโตรเจ
นทั้งหมด 
ไม่น้อย
กว่าร้อย
ละ 1.0 

ปริมาณ
P2O5 

ไม่น้อย
กว่า

ร้อยละ 
0.5 

ปริมาณ 
K2O ไม่น้อย
กว่าร้อยละ 

0.5 

ควบคุม (T1) 
เปลือกทุเรียน (T2) 
เปลือกขนุน (T3) 
ผลกล้วยด้อยคุณภาพ (T4) 

6.83b 
7.30a 
6.85b 
7.46a 

1.37c 
1.67b 
1.88a 
1.63b 

35.97ns 
36.30 
36.30 
36.47 

1.13b 
1.20b 
1.31a 
1.14b 

0.61a 
0.55c 
0.59b 
0.58b 

1.45c 
1.80b 
2.56a 
2.35a 

หมายเหตุ : a, b, c ค่าเฉลี่ยก ากับด้วยตัวอักษรแตกต่างกันตามแนวตั้งแสดงถึงความแตกต่างกันอย่างมี
นัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05 

               ns แสดงถึงความไม่แตกต่างทางสถิติ 
 

ตารางท่ี 4.9 ผลสมบัติทางเคมีของปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนที่ 90 วัน นับจากเริ่มทดลอง 

 
กรรมวิธี 

ความ
เป็นกรด-

ด่าง 
6.5-7.5 

ค่าการน า
ไฟฟ้าไม่
เกิน 10 
dS/m 

ปริมาณ
อินทรียวัตถุ
รับรองไม่ต่ า
กว่าร้อยละ 

20 

ปริมาณ
ไนโตรเจ

น
ทั้งหมด 
ไม่น้อย
กว่าร้อย
ละ 1.0 

ปริมาณ
P2O5 ไม่
น้อยกว่า
ร้อยละ 

0.5 

ปริมาณ 
K2O ไม่
น้อยกว่า

ร้อยละ 0.5 

ควบคุม (T1) 
เปลือกทุเรียน (T2) 
เปลือกขนุน (T3) 
ผลกล้วยด้อยคุณภาพ 
(T4) 

7.54ns 
7.67 
7.69 
7.57 

1.35c 
1.67b 
1.89a 
1.66b 

36.22ns 
36.39 
36.55 
36.64 

1.10b 
1.23a 
1.21a 
1.17a 

0.61a 
0.55d 
0.59b 
0.57c 

1.35c 
1.72bc 
2.49a 
2.10ab 

หมายเหตุ : a, b, c ค่าเฉลี่ยก ากับด้วยตัวอักษรแตกต่างกันตามแนวตั้งแสดงถึงความแตกต่างกันอย่างมี
นัยส าคัญทางสถิติ (p≤0.05) 

              ns แสดงถึงความไม่แตกต่างทางสถิติ 
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ควบคุม เปลือกทุเรียน เปลือกขนุน ผลกล้วยด้อยคุณภาพ มาตราฐานปุ๋ยอินทรีย์

 เปรียบเทียบสมบัติทางเคมีของปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนกับมาตรฐานปุ๋ยอินทรีย์ของกรมวิชาการ
เกษตร ที่ 60 วัน พบว่า ปุ๋ยหมักมูลไส้เดือนที่ผลิตจากเปลือกทุเรียน เปลือกขนุน และผลกล้วยด้อย
คุณภาพ เป็นช่วงเวลาที่เหมาะสมที่สุด คือ มีสมบัติทางเคมโีดยรวมดีที่สุดและผ่านเกณฑ์มาตรฐานปุ๋ย
อินทรีย์ของกรมวิชาการเกษตร (กรมวิชาการเกษตร, 2555 : 12) ทุกกรรมวิธี ตามวัตถุประสงค์ของ
การวิจัย (แผนภูมิที่ 1) คือ ต้องมีปริมาณไนโตรเจนทั้งหมด (Total Nitrogen) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 1.0 
โดยน้ าหนัก ฟอสฟอรัสทั้งหมด (Total P2O5) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 0.5 โดยน้ าหนัก และโพแทสเซียม
ทั้งหมด (Total K2O) ไม่น้อยกว่าร้อยละ 0.5 โดยน้ าหนัก หรือมีปริมาณธาตุอาหารหลักรวมกันไม่ต่ า
กว่า ร้อยละ 2.0 โดยน้ าหนัก ปริมาณอินทรียวัตถุรับรอง (OM) ไม่ต่ ากว่าร้อยละ 20 โดยน้ าหนัก ค่า
การน าไฟฟ้า (EC) ไม่เกิน 10 เดซิซีเมนส์ต่อเมตร และค่าความเป็นกรด-ด่าง ตั้งแต่ 1-14 ช่วงที่         
1.0-6.4 แสดงปฏิกิริยาของความเป็นกรด ช่วงที่ 6.5-7.4 แสดงปฏิกิริยาของความเป็นกลางซึ่งเป็น
ช่วงที่เหมาะสมที่สุด ช่วงที่ 7.5-14 แสดงปฏิกิริยาของความเป็นด่าง  
 
                                                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
ภาพที่ 4.1 แผนภูมิที่ 1 เปรียบเทียบสมบัติทางเคมีของปุ๋ยหมักมูลไส้เดือน กับมาตรฐาน                

ปุ๋ยอินทรีย์ของกรมวิชาการเกษตรที่ 60 วัน นับจากเริ่มทดลอง                                            

pH               EC             % OM            % N           % P2O5           % K2O 


